
 

Delibera della Giunta Regionale n. 29 del 22/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 1/2018 E LEGGE 30 NOVEMBRE 2000, N. 353. CONTRASTO AL FENOMENO

DEGLI INCENDI BOSCHIVI. INDIRIZZI SULLE FUNZIONI DEI DIRETTORI DELLE

OPERAZIONI DI SPEGNIMENTO E SUGLI STANDARD PER LA FORMAZIONE,

L'ADDESTRAMENTO E LA QUALIFICAZIONE DEI DIRETTORI DELLE OPERAZIONI DI

SPEGNIMENTO DELLA REGIONE, DELLE PROVINCE E DELLE COMUNITA' MONTANE

IN REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Direzioni Generali e delle risultanze e degli atti
tutti  richiamati  nelle  premesse che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dai Direttori  a
mezzo di sottoscrizione della presente

PREMESSO che: 
a) la legge 21 novembre 2000, n. 353 attribuisce alle Regioni specifiche funzioni in materia di lotta attiva

in materia di incendi boschivi; 
b) tra le tipologie di rischi di protezione civile, contemplate dall’art. 16 co. 1 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n.

1(Codice della protezione civile) rientra anche il rischio incendi boschivi; 
c) la  Giunta  regionale,  in  esecuzione  delle  suindicate  disposizioni,  con  deliberazione  n.  251  del

11/06/2019 ha approvato il “Piano regionale per la programmazione delle attività di previsione, pre-
venzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi nel triennio 2019÷2021. Con allegati” (nel seguito
Piano regionale AIB) predisposto dalla competente Direzione Generale 5018 per i Lavori Pubblici e la
Protezione Civile; 

d) tale Piano definisce in sintesi le azioni ai fini della previsione e prevenzione del rischio incendi boschi-
vi, nonché il modello organizzativo e le procedure operative di lotta attiva agli incendi boschivi, indivi-
duando le figure professionali impiegate a tal fine, tra le quali i Direttori delle Operazioni di Spegni-
mento (DOS), preposti in sintesi alla direzione delle operazioni di spegnimento degli incendi boschivi,
anche con il coordinando dei mezzi terrestri e di quelli aerei che intervengono anche appartenenti a
diverse Amministrazioni/Enti/Organizzazioni  inserite  nel dispositivo regionale, ciascuna secondo le
proprie linee di responsabilità interne;

e) la Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, anche alla luce delle previsioni del
citato Piano regionale AIB, ha tra l’altro ravvisato la necessità di un potenziamento delle risorse uma-
ne e professionali da impiegare nella lotta attiva agli incendi boschivi, anche in vista dell’imminente
esodo massivo degli attuali addetti, in forza alla Regione, ed agli altri Enti e strutture deputate, tra l’al-
tro con specifico riferimento alla figura del Direttore delle Operazioni di Spegnimento (D.O.S.);

CONSIDERATO che:
a) l’art. 5 co. 2 della L. 353/2000 attribuisce alle Regioni il compito di curare l’organizzazione di corsi di

carattere tecnico-pratico rivolti alla preparazione di soggetti per le attività di previsione, prevenzione
degli incendi boschivi e lotta attiva ai medesimi; secondo l’art. 5 co. 3 della medesima legge, per l’or-
ganizzazione dei corsi, le Regioni possono avvalersi anche del Corpo forestale dello Stato (poi assor-
bito nell’Arma dei Carabinieri con D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 177, con ridefinizione anche dell’assetto
e delle competenze) e del Corpo nazionale dei vigili del fuoco;

b) la legge regionale 22 maggio 2017, n. 12 e s.m.i., attribuisce alla Giunta regionale, in armonia con la
citata legislazione nazionale, la funzione di lotta agli incendi boschivi nonché di formazione in materia
di protezione civile;

c) la citata legge regionale 12/2017 stabilisce all’art. 3 co. 4 lett. c) che tra le attività del sistema regiona-
le di protezione civile rientra, tra l’altro, la formazione e l’addestramento degli operatori istituzional-
mente impegnati in compiti di protezione civile;

CONSIDERATO pertanto che:
a) assume rilevanza strategica e carattere di urgenza, per un’efficace lotta agli incendi boschivi ed in ar-

monia con il panorama nazionale, definire anche in Regione Campania indirizzi sugli standard per la
formazione, l’addestramento e la qualificazione di Direttori delle Operazioni di Spegnimento nei ruoli
della Regione, delle Province e delle Comunità Montane, in relazione alle specifiche funzioni ad essi
attribuite, ed avviare con celerità le relative attività di formazione, onde assicurare che i Direttori delle
Operazioni di Spegnimento posseggano adeguata professionalità e uniforme competenza, certezza
dei compiti, piena conoscenza e condivisione delle procedure; 

RITENUTO pertanto, per le finalità indicate in premessa;
a) di dover approvare gli  Indirizzi sulle funzioni dei Direttori delle Operazioni di Spegnimento e sugli

standard  per  la  formazione,  l’addestramento  e  la  qualificazione  dei  Direttori  delle  Operazioni  di
Spegnimento della Regione, delle Province e delle Comunità Montane in regione Campania, secondo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020



il documento allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, redatto in
coerenza con il documento recante “Direzione delle operazioni di spegnimento; definizioni, funzioni,
formazione e qualificazione”,  predisposto  dal Tavolo tecnico interistituzionale istituito  con Decreto
Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 1551 del 10/04/2018;

b) di dover precisare che eventuali modifiche e/o aggiornamenti non sostanziali agli Indirizzi di cui al
precedente  punto  a)  possono  essere  approvati  con  decreto  del  Direttore  Generale  per  i  Lavori
Pubblici e la Protezione Civile;

c) di dover stabilire che all’attuazione dei programmi di formazione si provveda di concerto, laddove in
essere, nell’ambito di convenzioni, con il Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”, con le
strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e con il Dipartimento di Protezione Civile; 

d) di  dover  dare mandato al  Direttore  Generale per  i  Lavori  Pubblici  e  la  Protezione Civile  di  dare
attuazione al presente provvedimento; 

VISTI: 
a) la legge  30 novembre 2000, n. 353;
b) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
c) la L.R. 22 maggio 2017, n. 12; 
d) la L.R. 30 dicembre 2019, n. 27;
e) la L.R: 30 dicembre 2019, n. 28;
f) la deliberazione di Giunta regionale n. 251 del 11/06/2019; 
g) il  documento recante “Direzione delle operazioni di spegnimento; definizioni,  funzioni,  formazione e

qualificazione”, redatto dal Tavolo tecnico interistituzionale istituito con Decreto Capo Dipartimento di
Protezione Civile n. 1551 del 10/04/2018;

Propongono e la Giunta, a voto unanime

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1) di approvare gli  Indirizzi sulle funzioni dei Direttori delle Operazioni di Spegnimento e sugli standard

per la formazione, l’addestramento e la qualificazione dei Direttori delle Operazioni di Spegnimento
della Regione, delle Province e delle Comunità Montane in regione Campania, secondo il documento
allegato al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, redatto in coerenza con
il documento recante “Direzione delle operazioni di spegnimento; definizioni,  funzioni,  formazione e
qualificazione”, predisposto dal Tavolo tecnico interistituzionale istituito con Decreto Capo Dipartimento
di Protezione Civile n. 1551 del 10/04/2018;

2) di precisare che eventuali modifiche e/o aggiornamenti non sostanziali agli Indirizzi di cui al precedente
punto  1)  possono  essere  approvati  con  decreto  del  Direttore  Generale  per  i  Lavori  Pubblici  e  la
Protezione Civile;

3) di dover stabilire che all’attuazione dei programmi di formazione si provveda di concerto, laddove in
essere, nell’ambito di convenzioni, con il Comando Regione Carabinieri Forestale “Campania”, con le
strutture del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco e con il Dipartimento di Protezione Civile; 

4) di dare mandato al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile di dare attuazione al
presente provvedimento; 

5) di  trasmettere  il  presente provvedimento,  per  quanto nella  rispettiva  competenza,  al  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale, alle Direzioni Generali 50 18 00 per i Lavori Pubblici e la Protezione
Civile,  50 11 00 per l’Istruzione,  la Formazione,  il  Lavoro e le Politiche Giovanili,  50 13 00 per le
Risorse Finanziarie, 50 14 00 per le Risorse Umane, 50 15 00 per le Risorse Strumentali, e all’Ufficio
50  14  81  del   Datore  di  Lavoro,  nonché  al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  per  la
Pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 6 del  27 Gennaio 2020


	BURC n. 6 del  27 Gennaio 2020

